que spectant ad honestatem vita, & reformationem morum ad correctionem & poetas pro peccatis impositas, ad divinum cultum, officium, & sacramenta, ad iura Episcopalia, & ad jurisdictionem Ecclesiasticam, cap. Quia frater, 7. qu. 2. c. 16. de offic. judic. ordin.

4. Tenerunt servare honestatem & modestiam in omni compositione & getta (1) corporis, temperantiam & moderationem in cibo & potu, ex diff. 41. & diff. 44.

5. Tenerunt fuisse debent morum sanctitatem & virtutibus omnibus laicos praeludere, quorum forma, & exemplum esse debent, ait Conc. Gener. Later. II. c. 4. (2)

Quint. III. Quoniam sunt obligationes speciales Beneficiorum?

Resp. Beneficiari, eti carentes ordine sacro, tenentur ex justitia horas canonicas recitate quotidie, ita ut si eas culpabiliter omiserint, peccent mortaliiter, nec faciant fructus suos, & ad eorum restitu-

se habet aliquod annexum, ut in publicum debet venire, & per quod vovens ponitur sub alterius portestate. Sicut est in sacerdotiis faci Ordinis, per quem sacerdotes constitutio minister Ecclesie, & alter quam prius sub Episcopio potest: quia Episcopus potest eum cogere ad statum Clericalium fervandum, & ad vitandum ea, que repugnant statui Clericali.

(1) De hac exteriori corporis modestia, quam plures nasci faciunt: mirum est quantum solliciti fuerint Sancti Patres, utpote interioris veracordiae ac rectitudinis indicem eam pungentes oculo agnoscentes. Haud piget audire unum Ambros. sic influerunt Mediolanensis Clericos (lib. t. Offic. c. 18.) Est etiam in ipso motu, getta, incusca, tenuenda, recundia. Habitum enim mentis in corporis flatu certatur. Hinc horum cordis nostri abhunc, aut levior, aut jaunior, aut turbidior, aut contusa gravior, & conflatior, & purior, & maturior asti maturat. Itaque vox quedam est animalis corporis motus. Menistis, Fili, quendam amicum, cum fedulis te videtur commendare officis, hoc folo ramen in Clerico non haec receptum, quod gelus eius plurimum dedecet? Alterum quoque cum in Clero reperimus, jussisse me, ne unquam praeter mihi, quia velut quedam insolenter incusci vertebat oculos feriret meos? Idque dixi: cum redderetur post offensam muneri. Hoc ipsum excepti: nec felicitas sentientia. Ut erat enim ab Ecclesia recipit, ut quialis incusci probebat, talis perfida animi demonstraretur. Namque alter Ariane infestations tempore fidem defecit: alter pecunie studio, ne judicium subiret, Sacerdotem le nocturn negavit. Lucebat in illorum incusci imago levitas, species quedam feuerarum percusserunt. Hec cum ita fini, minime succendorum illi Praefatis, qui ubi de juvenibus in Clerico admittendis agitur, solent ipsos a planta pedis usque ad verticem capitis lagrare astantis oculi. Quippe in tate gravi negotio peritum esse physiognomonem, valde conductis Ecclesia Sante Dei.

(2) Ex integra serie eorum omnium, que secularibus Clericis a Sacris Canonicis difficit praecepit hucque nonstratum ac deinceps quoque open-

tionem teneantur, saltem post sex menses pacificis profissiones. Ita omnes, Prob. 1. ex Conc. Later. V. s. 9. ibi: Statutus & ordinamus, ut qui libet habens Beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtuso beneficio divinum officium non dixit, legitimus impedimentum cessante, Beneficium suorum fructus suos non faciat pro rata omnis recitationis officii & temporis: sed ei tamquam iniuste precepto in fabricas butusmodi Beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneatur. Quid decreturn confirmat & explicat Pius V. Confite. Ex proximo, vigente etiam in Gallia. Statuimus, inquit, ut qui horas omnes canonicas uno vel pluribus diebus intermissione, omni beneficio seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie dividenter: qui vero Matutinum, tantum dividunt: qui ceteras omnes Horas, atiam dividunt: qui barum singulam, sextam partem fructuum ejusdem diei amittant (3). 2. Quia sub hoc onere ab Ecclesia beneficiis

detur, quilibet perficie deprehendere potest, plane eminentem, ac singulariter sanctimoniam in istud desiderari: proinde ipsorum statum ab hac Religione non tanquam distare parafrangi, quiam vulgo creditur. Itaque oppido falluntur adolescentes illi, qui de insunda stabili vita ratione deliberantes, cum fessient se vocari ad servendum Deum in sacra militia, fidentis se addiccam Clericatu seculari hanc fere ob causam, quia permodicum confituntur ad vacanciam celestium, sum ad frenendum terreni. Siccine rationes suas subducunt inconsulta Juventus? Itane rem tam magni momenti librando docere summi Ecclesie Praefatus, ac Patries de Clericis vocacione differunt? An non, ultro quam credi posset, laborium, & ardorem in media inserviencia aice (hoc est, inter tot mundi pericula, tot carnis & sanguinis misericordia) constitutis cumulate, consitanterque expeli tam malitiae, tamque gravia Clericis Ordinis officia? Ergo, ne datum vita forisfae capescant, cui ninius sum deinde supra providentia confito, voluntatem Dei unice explorare satagant, seporia quavis cogitatione, & affectione terrena: tam, quoniamque ipsos Deus vocaverit, intrepide sequuntur. Namque (Ecccl. cap. 23.) gloria magna est sequi Dominum; (Deus cap. 31.) ipse est dux nositer, & non dimittat, nec derelinquet.

(3) Planam islam Constitutionem sole meridianum clavirem morales duo Scriptores nuper se interpretati sunt, ut dicerim Beneficiarium, qui alio vel decem diebus intra annum omisit recitare Officium, non tenet ad ultimam recitationem fructum, eo quod sit servus liberalis Domini, qui mulcitur, quam temporales domini, modice attendat. Commentum hoc refutatione non indigit. Si enim Pontifex Summus decernit, cum qui vel uicem horaria Canonica praeferretur, sexta parte fructum unius diei privari: nunquid fructus omnes illis adiudicabit, qui Officium integrum pluribus diebus recitare negligunt? Aliorum patius probanda sententia, qui omnis recitationis cessare afferunt, quiescumque quis inculpabiliter reputet se rectasse Officium, quod reipse omisit.

nam eis collatum est, & ab eis acceptum: nam & effectum tituli, datque jus perpetuum percipiendam Beneficia proper officia conceduntur, ait Conc. Constanti. s. 4. Idem docet Concil. Trid. s. 1. cap. 3.

Ost. 4. Hic rectitudo fructum debetur in conscientia ante omnem sententiam: nam omittentes non habent ius ad illos fructus deficit conditions, quam Ecclesia exigit ut illud aquiratur. Concil. Later. cit. dicit, non facere fructus suos pro rata omisionis officii, sed teneri restituere sanquam in ipsis percepto. At ut quis teneat restituere iuste acceptum, & quod fuisse non est, non requiritur sententia Iudicis. Hinc Alexand. VII. damnavit hanc propositionem: Refutatio a Pio V. impensa beneficiorum restituendis, non debent in conscientia ante sententiam declaratorum Iudicis, eo quod fit persona. Escalatur tamen a rectitudo, qui sine sua culpa omisit, v. gr. ob mortuam, unde Conc. Later. addit: Cessante legitimis impedimentis.

2. Non liberatur a rectitudo, qui alio die recitat quod omisit, quia obligatio restituentis est imposita omisioni graviter cupientis officii quotidiani, quod cum suo die affixa sit, non potest impieri alio die.

3. Non suffit it adest Horis quando recitatur in choro, quia recitari debent ab ipso beneficiato, ex eadem Balla. c. 7.

4. Alexander VII. damnavit has propositiones: 1. Habens capellaniam collationem, cum quodvis aliud beneficium ecclesiasticum, a studio litterarum, vacari, satisfaciat his obligacionis, si officium per alium recitet. 2. Refutatio fructuum ob omisiones Horarum superiores potest per quatenus elemosynas, quae antea beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit.

5. Commendatarii perpetui obligant aditoras: quia subtiliuntur beneficiarii virilares cum tota obligatione: immo nunc habentur pro veris virilares, & commenda perpetua exquiruntur beneficio, ex Concil. Trid. s. 7. c. 1. & s. 24. c. 17. nam habet vim

(1) Nec refert, quod tempore collationis, & a dispensatione beneficii insipienti Beneficiari habeat ius in re, resiliere fructus debentur. Nam ex Concilio Bocano (4.1., de Out. concil. 2.) persipe ante capsum possefitionem incrementum est illud ius: T. omnino idem impediri multe modis, qui primus fit pro datus, quando capienda est posseficio. Propter præcautionem fraudulentis dilationis his & usq[ue] ad Auctore expressum, alterum addit, si nempe Beneficiarius ante pariam possefitionem beneficii iam attulit percepere notabilem partem fructuum, scilicet quandoque coruit. Tunc enim, nupse habens dominium etiam usile, omnino teneat rectitudo Officium.

(2) Haud pauci, siue graves T.T. docent, Beneficiarium naturali iure constringi ad restituendos fructus sex priorum mensium, qui a possefitione beneficii efficiuntur: quoniam mittendo tunc capilliter Officium, violatur, ut ipsi videatur, justam communiam, unde radix restitutions ostenditur. Hujusmodi autem violationes exceduntur, quod Beneficiarius in hac dispensatarii beneficio a Fundatib[us] natu[m] suu[m] obiret manu[m] beneficio adiuva, inter que numeratur precipue rectitudo Action. Thes. Moral. T.III.P.II.

Divini Officii. Atque hoc ipsa ratione quadam illorum T.T. solent adscribere, quod alia pines Decretalia, ac Summis tradidere: Justitiae Beneficiarii non sunt tanto[m] Ecclesiasticis, sed etiam naturali obligari ad recitandum Officium. Subdant versus (quo contraria opinione palma[m] momentum evanient) a prædicto restitutions onere, priores sex mensies respiciunt, Beneficiarios nequaquam fasile sublevatos aut per Lateranense Decretum, aut per Planam Constitutionem; quia in istis, res tam diuturna & arci DD. dictato obnoxia reje Coarctatio (lib. 3. var. refol. c. 13. num. 10.) relinquuntur prout intata, quod primum senecte attinet: solumque determinatur, ob accidentem illam omisit non posse concertari, & multari in Ecclesiastico foro Beneficiarios defat. Bened. XIV. (Iulii. Ecccl. 107. f. 1.) scribit: In controveria, qua disceptatur, in iure Divino, vel Ecclesiastico Officium recitari debet, opinionem veritati magis contentaneam probamus, quod nempe ex iure Ecclesiastico illius dimanaverit. Hinc forte conjecturam capere licet, quodam sententiam sit in superiori altera controversa, qua ad ipsam conjecturam videatur.

proprietatum officium. Immo cap. Clericus, dist. 9. iubetur Clerico pauperi, ut agricultura vel artificio sibi vii fluctum comparet sine officii detrimento. Præterea beneficium acceptans, sponte acceptat omne onus illi annexum, & in illud consentit. (1) Nec ex talis onere patitur injuriam, cum haec scient & sponte contentientis non sit. Sic tamen tenet ad onera matrimoniis & alendarum uxorem, quamvis ab ea non recipitur dotem sufficiens. Saltem in hoc confili debet cuiusque Ecclesiæ confundendo, & in dubio E-piscopus loci.

Sed alius beneficiarius privatur omnibus beneficiis fructibus respondentibus iis diebus, quibus novitatem, si obiret alia ministeria beneficio annexa? (2)

Resp. Suarez, Reginaldus, Azor, Navarrus, & alii docent, omnibus privari; quia Concil. Later. dicit generaliter, omnitem Horas non facere fructus suis; & Pius V. sine illa exceptione & distinctione statuit, ut omnes beneficiorum fructus fructus amittat, ubi eodem modo de beneficiis sive curatis, five simplicibus loquuntur.

Non pauci ratiem docent, teneri tantum ad partem fructuum respondentem officio omniu[m], specieata quantitate redditum & onerum. Quia beneficium, cui alia onera annexa sunt, ut prædicatio, ministratio sacramentorum, celebratio Missæ non formaliter Horas, sed etiam propter illa alla onera & ministeria institutum est, & datur. Ergo aq[ua]ntitas popularis, ut qui alia munera rite obilit, non præterire stipendio illi debito. Cum enim imponatur obligatio restituendi, quia beneficium datur propter officium; quando aliquis praefat plura officia, & omittit unum illorum, ut recitationem Horarum, sa-

lis est si restituere partem stipendiis respondentem officio omniu[m]. Dicunt autem Concil. Lateran. & Pius V. loqui de omnibus fructibus respondentibus Horis canoniciis, non vero de aliis datis ob alia ministraria, & intelligi debet pro materia subiecta; vel falso ea decreta non sufficere recepta cum tanto rigore, fel cum haec moderatione, ut alia onera habeant, quibus satisficerent, possit fructus iis respondentes lacari.

Respondet Suarez, licet beneficium detur proper plura officia, nihilominus legem potuisse punire omnium unius officii privatione omnium fructuum etiam respondentibus aliis servitibus; privale autem ex verbis citatis constare. Alii docent ad securitatem contentientis petendam esse compositionem cum facia Pannentaria.

*Quid si beneficium possidens nullos ex eo fructus percipiat?*

Resp. 1. Temetur Horas recitare in his casibus, 1. Si omnes fructus loco penitentia impendunt ei, qui sibi refringavit: vel Sacredoti substituto ad peragendam beneficium onera. Quia habet titulum & possessio[n]em beneficij, cui annexa est obligatio personalis recitandi Horas; quod si non fruatur fructibus, hoc est per accidens, & qua si ipse sponte contentit. 2. Si illi præteriret iude, v. gr. quia non resideret, vel nondum faciens initatus est, vel ob aliquam culpam. Nam Ecclesia non debet privari nisi debito servitio ob culpam, aut aliquem defectum ministri, qui haec fructuum privationem illi impetrare debet. 3. Si illi fructus aliquo casu parierint, v. gr. incendio, sterilitate, hostium spoliacione &c. vel si hominum iniuria pro aliquo tempore austeriori sive spe recuperandi. Quia cum beneficia instituta sunt, simul

imposita est perpetua obligatio officii, licet fieri nequeat, quin aliqui eu[m]odum calus decursum temporis accidant. Qui autem beneficium semel accepit, nec omnia iura & emolumenta percipit, ita scilicet in fe[ctu]a, & cum periculis se obligat ad ejus onera, idque ex pacto tacito inter ipsum & Ecclesiam. Addit quo superiorum vel sequentium annorum proventus talem iacturam fatis compenfare possunt. 4. Quando redditus primi vel secundi anni subtraheantur beneficiato, ut celans fabrice, vel antiquis canoniciis: tum quia talis consuetudo non sibi induita, ut minueretur officium: tum quia cum his conditionibus sponte suscepit beneficium: tum quia per applicationem fructuum fabrica, ipse liberatur in posterum onere solvendi pro fabrica, & si applicentur canonicis, ipse tum obtinetus & spesiendus recipienda ab aliis, & suo tempore eadem commoda percepturus est. Nec refert quod prius mori posset aut cedere beneficium, quia hodie habet per accidens.

Resp. 2. Si abique sua culpa malos fructus percipiat, nec sit ipes opes poena percipiendi, ut cum fundi beneficii ab hereticis occupatur, iuxta multos non obligari ad Horas ratione hujus beneficii. Quia non est mens Ecclesie ut tenetur ad hoc onus, cum stipendium non habeat, & confeatur amissione facultatem unquam recipiendi. Quid si partem fructuum, aut distributiones percipiat, ad officium rotum teneatur non minus, quam qui beneficium insufficiens ad integrum satisfactionem habet. At si sit spes percipiendi aliquando fructus, teneatur: tum quia haec spes est pretio estimabilis, & beneficium pacifice possidens cum tali spes est sufficiens ratio obligandi, & interim gaudet honore & privilegiis: tum quia renatur si casu fortuito, ut proper steriliteratur, sursum, bellum, & similia, aliquibus annis non recipere fructus.

Quest. IV. *Ad quid insuper tenetur Beneficiari choro additi?* (1)

Resp. 1. Temetur choro interesse tempore divini officii, ita ut si fine legitima causa ab eo absit ul-

tra tempus sibi a iure concessum, peccent mortali- ter, & temenantur ad restituendum. Probl. 1. Ex can. 3. dist. 9. Clericus, qui abf[er]que corporisculi sui in aqua[m]itate vigilis de[st]it, hisp[er]e p[ro]vocatus excommunicatur. Et ex tit. de Cler. non resident. Et ex Concil. Trid. fess. 24. c. 2. ibi: *Obligantibus in cathedralibus aut collegiis dignitatis, canonicatur, prebendas aut portions, non licet vigore c[on]sulenti fasti, aut consuetudinis ultra tres mens[es] ab eisdem Ecclesiis quolibet anno absente. Salvis nibilo minus earum Ecclesiastarum constitutio[n]ibus, que longius servit[ur] tempus requiriuntur.* Et ex multis Conciliorum provincialibus. 2. Quia ex officio tenentur in choro horas omnes recitare, & proper hanc recitationem publicam in choro stipendium accipiunt, ad hoc enim instituta sunt illa beneficia. Quare facta Cardinali Congreg. die 20. Aprilis 1702. declaravit, Canonicos qui non recitant in choro, non faciliatere obligatio fuz. Tenetur autem omnibus & singulis Horis interesse: nam tenetur officium integrum follemmire perfolvere, & non tantum pars officii. Unde Concil. Gener. Later. IV. c. 17. præcipit clericis, choro preferentis additiciis, & Canonicis in virtute obedientiae, ut divinum officium nocturnum pariter & diurnum, quantum eis De[us] dederit. *Judicis celebrent pariter & devote.*

Quanta autem ad mortale requiratur abiensia a choro ultra duos aut tres mens[es] iuxta cuiuslibet Ecclesiæ consuetudinem, five ex consuetudine, five ex continuo, five ex interrupsiis diebus componatur, controvertitur. Suarez excusat solum a mortali abiensia unius diei. (2)

Exculpat tamen a præficiencia chori & residentia, ableniente jure percipiendi fructus beneficiorum Canonici studentes Theologici per annos 5, vel docentes Theologiam rato tempore quo docent cap. ult. de Massa. Item duo Canonicci qui sunt in obsequio Episcopi ad Ecclesiæ utilitatem, c. 15. de cler. non resid. & qui sunt in obsequio Pape ad eundem finem, c. 24. eod. sic.

Nota. (3) Qui etiam ex legitima causa a choro ab-

(1) Communiorem hanc sententiam, ab Auctore propagnam, tali conformatum argumento Fagnani (N. 7. 8. Comm. in cap. 6. Cenquerunt, tit. 4. de Cler. non respl. lib. 3. Decr.) Artiller est obligatio dicendi Officium, quam responderit; sed exiguitas beneficii non excusat Beneficiariam a residentia, iuxta cit. Decretal. Alexand. III. ergo malum minus ab Horis dicendis. Excide autem mons, allegationem teminatibus beneficii usuare quidem posse tempore collationis, sed post collationem non conseruari juridican. Ideoque Beneficiarij ejusmodi debet fieri aliam parte congruum videtur, iusta modum a Sacris Canonicis (p. 1. Decr. dist. 9.) prononciatur. A præsidia sententia aliquemmodo discedunt quiunque cum Seo agunt, immunem esse ab obligatione saltem quotidie recitandi Officii Beneficiarium illum, qui ex beneficio reportat quid minus tercia parte iugementationis. Horum in talis iusta uult, stolidum est locorum consuetudini legitime introducere. Porro isti, que de tenetate beneficii non Auctor prouinit, posse non. Letores exemplo conjugere reliqua, que ab eodem fine præsentis qu. 3. tradantur de Beneficiario nullos ex beneficio fructus percipient.

(2) Quaque iugementis de beneficio, quod secundum le, non per accidens, competitum plura diversa onera & coniuncti est beneficio Curatorem, a quo indubitate obligaciones recitandi Officium, coniunctione, administrandi Sacramenta &c. Tum sup-

ponit ex ca. Parochus aliquo die febo breue funeris funigulis mandat, tempore sola recitatione Horarum Canonicarum, quas posuit est absolute perfolvere, & voluntate. His prænotatis diutium in eo veratur, utrum idem Parochus, cui quicunque ex proprio beneficio provenient, v. gr. tria scutata in restituione fructuum perceptorum facienda ob unicam omnigenum Officii debet depender integrum stipendium illius diei, vel partem duxant stipendiis, hoc est, tria scutata, vel unum tantummodo. Qui in sali rotu[m] portionem integrum Parochi admittit, sum certe & multi, & grave quia Canonice, quia Theologus: ut, præter nominatos ab Auditori, Valentia, Navarrus, Gartzias, Maladeri, Haberius, Coetus &c. etiamque sententia videtur Ecclesiasticis iuri conformior, eti contraria aliorum DD. sit magis consona naturali equitati, & uia recepta. Diffidunt tamen, quod proximi, ferme evanescit. Siquidem recentiores saltem sententia prioris patroni hanc gravare dant, Constitutionem S. Petri V. si eius m[is]t[er]is fuit præscribere restituendum omnium fructuum in predicto casu, usque ad hunc apicum non amplius vim obtinere. Itaque concludendum videtur, restraendorum fructuum portio[n]em pro omniu[m] culpabiliter officio esse menistrandam arbitrio prudentem, secundum quantitatem, & qualitatem reliquorum diversorum onerarum Beneficiario incumbentem.

(1) De chorali recitatione Officii sepius differuit Bened. XIV. nimisrum in Prologu Infir. Ecl. 107. quae distributione conspicitur in 17. paragrapho, in l. 12. de Syn. c. 9. n. 11. & seq. in Litteris, subdie 19. Jan. an. 1747. Praecela decons. b. 9. & seq. demum in Constitutione, posterior ex parte jam transcripita versus sunt præficiunt. q. 4.

(2) Haberius, Coetus, & alii casigati TT. non audent reum pronunciare letib[us] peccati Beneficiarium una & altera etiam die choro abiens: quia scilicet talis omnis non videtur esse grave, & conferatur cum diligencia, quia religiosi intagi anni diebus chorum frequentia. Ceterum satenius coram omnibus, in quaestio[n]is hypotesi increverit reatum, ubi de Beneficiario agitur, ex cuius absensia grave datum habebit Ecclesia, ita scilicet, ut ipso deficiente, Officium Divinum vel penitus omissatur, vel minus apte perfaboratur.

(3) De hac materia legendus Bened. XIV. (Inst. eccl. 107. 8. 7. u[er]g. ad 3. item de Syn. lib. 4. c. 4. 2. lib. 3. c. 6. n. 2.) necnon Corvinus, qui peciatim disquisivit (var. resol. lib. 3. c. 13.) Quid-

nam consuetudo possit circa fructus beneficiorum absentibus conferendo. E[st] hic primum attendenda vulgata distributione fructuum beneficiorum. Quidam nimisrum conspicuntur fuit, ut ex titulo canonico ac legitimo beneficium habentem competant: aliter vero distributione quadam voluti diurnum & horarum stipendium distribuimus illi, qui quicunque ministerio in celebrandis Officiis Divinis subservientis Ecclesiæ, illi per quamque voluntarii simpliciter fructus, illi distributiones. Origo distributionem caput ab Ione Carnotensis Episcopo, qui initio saeculi XII. extremo diem clausit; sic enim ipsi scribit (Ep. 219.) Cum in quæplurimis Canonicorum Carnotensem desuevit disciplina regularis observantia, ut de negligenteribus sacre[m] diligentia, de tardis affluens ad frequentandas horas Canonicas, deliberavi apud me, ut darem eis dimidiatum Prepolitum, ut inde foret quotidiana panis, quem acciperent afflui, amitterent tardu[m]: ut quos panis internu dulcedo non movebat, panis corporei refectio provocaret, quippe eorum annua prebenda ad hoc sufficiens esse debet. Quid quidem institutum paulatim ad alias

abfunt, non lucrantur distributiones quotidianas, &c. Decretum, quod incipit: Confuetudinem. &c. In receptis tenentur refutare, non ollante remissione, ex c. 32. de probend. & ex Concil. Trid. fess. 24. c. 12. ibi: Distributiones, qui sunt horis interficiunt, recipiant: reliqui, quavis collatione aut remissione exclusa, his careant, iuxta Bonifacii VII.

Ecclesias deinceps permeavit, ita ut tandem Pontificis iure constituta, & confirmata fuerint distributiones, quales iuxta decreta praeferim Tridentinae Synodi (fess. 22. de reform. cap. 3.) nuncobstant.

Siquidem vero ex dictis quotidianis distributionibus sunt redditus veluti cauſas & incertis, nec accinent ad corpus Prebendae, ideo iuxta Sacrorum Canones venire non solent appellatione fructuum beneficij teste Fagnani (Can. i. 32. Licit vobis, it. s. de Probend. l. 3. Derr.) Unde privilegiorum absentie Beneficiorum concessum de fructibus integris perpetuatis ordinaria non extenditur ad quotidianas distributiones. Ex ideo ex Bened. XIV. (Infl. Ecc. 60. & de Syn. l. 5. c. 25 nro. 5.) quoies juxta decreta Conc. iure percipient fructus privatorum, qui Parochia, Canonica, aliave dignitate praediti non conseruant tempore profectio[n] fidei, in non consentient amittere distributiones chorales pro Horis, quibus interficiunt. Observat tamen Fagn. (Conc. i. 7. De cetero, it. s. de Cler. non regd. l. 4. Derr.) Camerariis, aliquo[n]e Beneficiorum, absentes a propriis Ecclesiis pro servitu Episcopi, perciperi posse distributiones quotidianas, si in istis Ecclesiis non sint Prebenda disponitae, nec fructus ut aſſunt gradi; sed omnes redditus consunt in distributionibus. Etenim in tali causa distributiones succidunt in locum Prebendarum, & fructuum, ut ipse videtur probat varius Sac. Congreg. declaracionibus. Immensam extra predictum causam, tepe Benedict. XIV. (l. 13. de Syn. c. 6. n. 2.) juxta celebrem Sixti V. Cons. Romanus, si quis de genere Capituli, seu alia dignitate aut beneficio preditus, loco proprii Episcopi uictis lignina SS. Apoli. Petri, & Pauli, donec huiusc rei gratia abfuerit, Canonizatur seu Beneficij feuerit, & distributiones lucratur, perinde ac p[ro]p[ter] Divinis Officiis, & Choro interfici. Similiter ex eod. Bened. XIV. (Infl. Ecc. 307. n. 9.) Sac. Congreg. Ep[iscop]i editi, debet praeferre fructus Prebenda distributiones quotidianas Canonici, aliisque Choro adiutori, pro eo tempore, quod vere pro negotiis Capituli absunt. Pausi, iuxta Franciscum Gasparini (par. i. infl. Can. iii. 9. cap. unic.) quinque universim sunt cauſas, ratione quarum etiam non intercesserunt distributiones quotidianas lucratur. 1. Infirmitas. 2. Yolta corporalis necessitas. 3. Evidens Ecclesie utilitas vel propria, vel universalis. 4. Quando in aliqua Ecclesia fructus integr[us] Prebendarum confluent in distributionibus. 5. Privilegium a Pontifice concessum. Nam dubitabilis quis animo perpendit, que de origine distributionibus choralem initio attulimus ex Iohanne Camerensi. Nimirum, si Canonici aliquo[n]e beneficiari panis corporis refecione provocantur ad frequentanda, & obcum a Deina officia, nomine monastica labo fodantur. Propter eorum expensis ita dicit Fagnanus (n. 42. & seq. Conc. i. 6. O-

lini tibi, it. s. ult. Derr.) Interessentes pro donario, qui non intercesserit pro Deo, non committere quidem simoniam veram, cum nulla paſtio, nulla condito expresa intercedat, sed tamen graviter peccare, & committere simoniam mentalem, pro qua sufficiat fine dispensatio aliqua, per Iohannem penitentiam suo factisate Creatori; ut legitur in capitula nos, & cap. fin. de Simonia. De ipsis Clericis, qui felices distributiones respiciunt tanquam inueniunt, seu principalem operis, intelligendus. Bonaventura (Expos. in Lam. Jerem. c. 1.) ubi ait: Venerabile Clericorum diffundatur quaff horus, dum in rebus spiritualibus sola camalia queruntur, sicut in illis patet, qui nungam veniunt ad Ecclesiam, nisi quando distributiones dantur, sicut hubo non venit ad Ecclesiam, nisi propter oleum. Ceterum distributiones recipi posse circa mentalis etiam simonia reasonem, colliguntur ex hac alta doctrina Seraphici (in 2. Sent. dif. 38. art. 1. q. 3.) Cum quis vadit ad Ecclesiam ad percipientias distributiones, hoc potest facere tripliciter. Aut ita, quod principaliter intendit gloriam Dei; & simul intendit obtinere pecuniam, ut pauperibus diffundat, vel in alios uitis licitos ad honorem Dei convertat. Alter modo potest aliquis ita ad Ecclesiam intendens Deo placere, & simul cum hoc pecuniam acquirere: ita tamen, quod eius acquisitionem ad Deum non referit: nec tamen ipsam pecuniam statim finem principalem, pro coquid Iohannes non diligit propter se. Tertio modo vadit quis ad Ecclesiam duplicitate intentionis, ita ut quod vult Deo placere, & vult obtinere pecuniam, quam sicut aversus appetit acquirere, ut possit theſaurum suum ampliare, & in eo delectari proprie[te]te. Primo modo flatur diversus finis est bonum & meritiorum, & periret ab honore voluntatem. Secundo modo non est bona voluntatis loquendo formularit; attamen non se repugnat, quin possit cum eaflare: estenim ibi peccatum veniale, non mortale. Et hoc vult dicere Augustinus, cum ait: miratus te a matre, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. Tertio modo est contra bonam voluntatem. Talis enim vult duabus dominis servire: & hoc est impossibile. Et talis est voluntas hypocritarum: quibus ut damnationis aeterna ministratio Scriptura: pro eo quod terram ingreduntur dubius vilis. De his & similibus materiali periculo simonia facile obnoxios, rursum idem Seraphicus verba facit (in 4. Sent. dif. 25. art. 1. q. 4. in resp. ad reg. de paupere Chiripi, art. 2. ad obj. 17.) item Angelicus (quodl. 8. art. 11. atque 2. 2. q. 100. art. 2. ad 4.) Concludamus cum Bened. XIV. (Infl. Ecc. 107. b. 7.) Mujs emolumenti distributionum ratio non debet postmodum ad Chorum perdere; sed perpetuis fiduciis, ut obsequium DD. acriter refragatur. Non si ego sum, qui possum, veritate certo comprehendam, gliscem dispendere compescere. Silebo perniciem, quoniam Lectiones attente luxuriant in integrum

## DE OBLIGATIONIBUS.

solvantur distributiones iis quibus non debentur cum danno eorum, quibus iure debentur, quibus proinde tenetur refutare de suo. Idem est de distributore, si distributiones solvat iis, quibus non debentur, hoc est, si illi abfunt non ob infirmatam aut necessitatem corporalem, vel in evidenter utilitatem Ecclesiae: seu ex alia causa licet iusta; nam est prius alios, quibus iure debentur. Ex Decr. Concil. Trid. fess. 22. c. 3. Distributiones illa faltem, quae ab Episcopis post tale decretu instituta sunt ex fructibus beneficii, applicari debent fabricae quatenus indigent, aut altius p[ro] loco, arbitrio Ordinarii.

Porro cecus habens prebendam tenetur choro interesse, & audire alias canentes, & rectarie quantum ipse potest & recordari; nam ad id tenetur ex vi beneficii cum prebenda. Cur enim excusat retur? Ita Suarez. Filiuc.

Rep. 2. Idem tenetur iure communie canere in choro, & alia voce rectarie officium secundum Ecclesie sua uolum, ex c. 5. dif. 22. Quilibet Clericus Ecclesie deputatus, si ad quotidianam pfallendum officium matutinum vel vesperinum horis ad Ecclesiam non conveniens, deponatur a clero. Et ex Concil. Trid. fess. 22. c. 21. Omnes divina per se, & non per subditos compellantur obire officia... auge in choro ad pfallendum in hiis, hymnis & cantici Dei nomen reverenter, dignitate, devozione laudare. Item ex variis Conciliis. Nam ad officium talium beneficiariorum publica canonicularum precium decantatio pertinet, cum ad eam insinuata fint illa beneficia; & res ipsa redditus ei specialiter dantur ut choro intervent. Nec distributiones constitute sunt ob modum presentiam, sed ut cum aliis pfallant, & officium decantent. Quare non satisfacunt privatum in choro Horas rectando, nec lucratu[m] distributiones, quae debent soli choro interventur; nam non satisfacit toti officio publico chori, non enim communicant in parte officii quam non recitari, nisi ad eam attendendo. Unde in solemnis Missis, omnes tenentur audire attente Evangelium, Epistolam, & alia qua ab uno decantantur.

Controvertitur an legitima sit confutatio, qua in quibdam locis Canonicos rotum onus pfallent seu canendi imponunt vicariis vel cantoribus conductiis, ipsi vero certis temporibus adfunt. Certum est tales temet primari horas rectare; nam generalis est lex recitandi horas, cui non satisfacit, qui tamen alios recitantes audit; item teneri choro interesse, tempore officii cum devotione & attentione: quod si domini horas perfolverint, attendere more orantium, aliqui vana nec religiosa esset illorum praefactio.

Quat. V. Ad Beneficiorum omnes tenentur partem fructuum beneficij, honeste sustentari superueni, impendere in pauperes vel alios p[ro]sus: (1). Rep.

(1) Hic jam Auctor ingreditur amplissimum, simulque implicatam disputationem de peculio Clericorum, que multas ac varias questiones sive fuo comprehendit. Deinceps plura sparsim, profecti, quibus nec pauci, nec spondens DD. acriter refragantur. Non si ego sum, qui possum, veritate certo comprehendam, gliscem dispendere compescere. Silebo perniciem, quoniam Lectiones attente luxuriant in integrum

Autoris texum, qui duabus iis 4. & 5. conseruit. Potest calci q. 6. nouilla additio[n]em, que conferunt ad pleniorem, & nitidorem disputationem gravissime intelligentiam: ac proterea intervent ad temperandum rigorem recentiorum Scriptorum, qui in hac materia interpretanda ultra metas excursisse videntur.

Res. Secundum omnes ad id sub mortali tenentur. Et quidem, pauci excepti, etiam iure naturali, ita ut constituto in contrarium excusare non possit, sed omnes penitentia (at offendit Navarros) & pluri, ne dicam plerique Theologi veteres cum Richard. S. Bonav. S. Raymond. S. Anthonio, multique recentiores Turian. Comitol. Laym. Gorham. &c. docent, ad id teneri non solum ex caritate & religione, sed etiam ex iustitia, ita ut si superficia omnia non impenderet in ius pios, teneantur ad restituendum pauperibus, vel alii pios causis, ideoque non habere dominium omnium frumentorum beneficium abolutum & liberum, sed gravatum onere iustitia superflua impendendi in pios usus.

Prob. Ex Patribus, & Conciliis. S. Amb. ep. 31. ad Valent. Nihil Ecclesie sibi nisi padem possidet. Hoc redditus prebit, hoc fructus. Posse Ecclesie sumptus est egenorum S. Hieron. in can. Quaest. 16. q. 4. Quidquid habent Clerici, pauperum est. S. August. in can. St. privatum, 12. q. 1. Non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procuratio nem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatioe dannabilis sindicamus. S. Greg. lib. 1. epist. 55. ait. Patronum Ecclesie Romane esse res pauperum. Et lib. 12. epist. 3. ad Julian. de se ut possidente bona Ecclesie ait: Quem confat non res suar, sed ad dispensandum res pauperum habere.... dispensator locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus. S. Bernard. epist. 2. ad Falcon. Quod praececclesia vultus ob similem vestitum de altari resines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. Ita illi Patres. Ade can. Res Ecclesie. 12. q. 1. Conc. Gener. Nic. II. c. 12. Omne Ecclesiasticorum rerum Episcopis sollicitudinem habebat, & dispensat eis tamquam Deo contemplante. Non autem auctoritate ministrorum ecclesie, sed cognitis propriis donari. Quod Dei sunt. Quia si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur.

Conc. Gener. VIII. c. 15. decernit Ecclesiastica reditus ad ministrorum sustentationem, & ob eam pauperum, & perigrinorum sustentationem est. Conc. Gener. Later. III. c. 19. dicit: Ecclesiastica tonia Clericorum, & pauperum, in fabricam, ornamenti Templi &c. quatenus haec bona donata sunt in cultum divinum, ideoque in ius pios Deo gratios. Nam 1. A Patribus & Conciliis bona Ecclesie dicuntur vota fidelium, pretia peccatorum, bona Dei, hoc est, bona Deo conferata, quarenam donata sunt tantum in eis cultum, & ius pios ipsi gratos. Item Ecclesie Prelati dicuntur economi, & dispensatores, non aboluti dominii bonorum Ecclesie. 2. Fideles bona sua donata Ecclesie rebante opus salutare, meritior, & Deo gratum facere, & illa Deo conferare: quod non fecerint quod partem superfluum bonorum, si non dederint cum onere & pacto, falem implicito feci ratio, ut in ius pios & gratos omnia impenderent: nam non est opus pius dare ministris Ecclesie bona illorum sustentationi superflua, ut de his faciant quod libetur, & possint ea in ius pios impenderere. 3. Hoc intentio fidelium sunt confari ex Patribus & Conciliis. S. Ambro. lib. 2. de offic. c. 20. dicit, fideles Ecclesie ministri probis suis oblitissime, ut per eos ad pauperes pervenirent. Quicunque (inquit) bonum operarium vides, illi confert quod ille suo officio dispensat, securus quod ad pauperem sua per venias misericordia. Nemo enim volit, nisi pauperi proficeret suam collationem. S. Th. in epist. 2. ad Cor. c. 12. lech. 5. ait, quod Principes & alii bona Ecclesie non dederunt Prelatis propter se, sed propter pauperes: & ideo non dederunt eis, sed pauperibus. Prelatis autem dante tamquam pauperum dispensatoribus. Conc. Gener. Later. II. cap. 10. ait: Decimus Ecclesiastica, quas in ius pietatis concessas esti canonica demonstrat autoritas, a lai-

fice esse pauperum, esse dona Dei, non intendere significare obligationem iustitia dandi bona ecclesiastica superflua pauperibus vel pios operibus.

Res. Neg. conq. Quia 1. Textus Patrum interisti debent pro subiecta materia. Bona autem Ecclesiastica, igitur bona Deo dicata, & in folios pios usus donata, diversa sunt moraliter natura, & obligations ab aliis bonis. Et vero etiam nulli sunt pauperes, nihilominus secundum omnes bona superflua beneficiorum in alios ius pios impendi debent, quamvis in hoc cafo laici sunt superflua, sibi retinere, vel confanguei donare possent; quia nempe bona superflua beneficiorum sunt bona Dei, & bona dicata, & donata in ius pios. 2. Concilia in ius canonibus proprie & accurate loqui solent, & tamen non alter in praefecta materia loquuntur atque Patres. 3. Obligatio impendi in ius pios bona superflua beneficiorum, quam Patres & Concilia agnoscunt & tradunt, est omnino difficulta a precepto caritatis, & ab obligatione, quam habent beneficiari circa bona parsonialia superflua: nam haec obligatio est specialis beneficiariis circa bona ecclesiastica superflua, & illa bona spes.

Nec dicas, Patres & canones loqui de bonis immobilibus; nam aperte loquuntur de bonis, quia ad suffitantes ministris Ecclesie, & alendos pauperes impendi debent. Constat autem munquam ministris licet bona immobilia constumere in ius vel pauperum ius.

Prob. 2. Quia bona Ecclesie sunt ei donata & fideliis ex intentione, & cum onere a pacto saltem implicito feci ratio, ut impenderent in cultum divinum, & alios pios usus, felicit in sustentationem ministrorum Ecclesie, & pauperum, in fabricam, ornamenta Templi &c. quatenus haec bona donata sunt in cultum divinum, ideoque in ius pios Deo gratios. Nam 1. A Patribus & Conciliis bona Ecclesie dicuntur vota fidelium, pretia peccatorum, bona Dei, hoc est, bona Deo conferata, quarenam donata sunt tantum in eis cultum, & ius pios Deo gratios. Item Ecclesie Prelati dicuntur economi, & dispensatores, non aboluti dominii bonorum Ecclesie. 2. Fideles bona sua donata Ecclesie rebante opus salutare, meritior, & Deo gratum facere, & illa Deo conferare: quod non fecerint quod partem superfluum bonorum, si non dederint cum onere & pacto, falem implicito feci ratio, ut in ius pios & gratos omnia impenderent: nam non est opus pius dare ministris Ecclesie bona illorum sustentationi superflua, ut de his faciant quod libetur, & possint ea in ius pios impenderere. 3. Hoc intentio fidelium sunt confari ex Patribus & Conciliis. S. Ambro. lib. 2. de offic. c. 20. dicit, fideles Ecclesie ministri probis suis oblitissime, ut per eos ad pauperes pervenirent. Quicunque (inquit) bonum operarium vides, illi confert quod ille suo officio dispensat, securus quod ad pauperem sua per venias misericordia. Nemo enim volit, nisi pauperi proficeret suam collationem. S. Th. in epist. 2. ad Cor. c. 12. lech. 5. ait, quod Principes & alii bona Ecclesie non dederunt Prelatis propter se, sed propter pauperes: & ideo non dederunt eis, sed pauperibus. Prelatis autem dante tamquam pauperum dispensatoribus. Conc. Gener. Later. II. cap. 10. ait: Decimus Ecclesiastica, quas in ius pietatis concessas esti canonica demonstrat autoritas, a lai-

cis posideri problemus. Conc. Aquil. an. 816. c. 15. Rer. Ecclesie, scut a SS. Patribus traditum. In superioribus capitulis continetur, vota sunt fidelium, pretia peccatorum, & patrimonio pauperum: fideles namque Christi amore succensi, ob amarum suorum suorum remedium, celestis patria defiderunt, sicut propriis facultatibus sanctam locupletem fecerant Ecclesiam: ut hi omnes Christi alienarent, & Ecclesie exmarcerent, pauperes vocarentur, & captivi redimerentur. Quapropter vigilanti ac solerti cura providendum est his, qui ejus facultates administrant, ne eas in suas solititudines convertant, sed magis iusta possibiliter remedium, & quarum non habent proprietatem, Deoque de omnibus reddendum est rationem. Ideo habet Conc. Aquile. ann. 1583. de Monasteriis. Concil. Burdigal. anno 1583. tit. x. ait, redditus Ecclesie est Dei proprios. Et tit. 26. Peccatum Christi sunt bona Ecclesie Episcopis, Sacerdotibus, & Clericis, cum ad honestam vitam eorum subditi & spirituatus sunt mihi, tam ad pauperum alienatum aquae regenerationem tradidit. Et Conc. Rie menfe ann. 1583. c. 18. ait: Si deinceps quisquam Ecclesie bona, quibus pauperes ait oportuit, in cuiusmodi ius profundi se convulit si, & qui quem fecit, rem pauperum male partam revivere, & qui sedularum pauperis est, tamquam sacrifac monii dilapidator graver pauperes evanescantur. His addit. S. Bernard. qui ferm. 18. in Cant. faciat: Timent Clerici, timent ministri Ecclesie, qui in terris Sanctorum quos possident, tam in qua gerunt, ut siq[ue]ndis que secessere debent minime contineant, superflua quibus egerit sustentandi forent, impie laicorumque post retincent, & in ius superflua aquae luxurie velutum pauperum confundere non vererantur, dupli profecto iniquitate peccantes, quod & alii diripiunt, & sacris in suis vanitibus & turpitudinibus abusantur. Præterea olim quarta pars reddituum Ecclesie in illorum divisione pauperibus assignata fuit: unum vero et permixta cum redditibus beneficiarij; nam nullibi separata repertitur.

Dixi, cum onere & pacto faltem implicito, quatenus fideles bona Ecclesie donabant ad Dei cultum & animarum salutem, ideoque cum onere ut in ius pios ac Deo gratios impenderent.

Obj. 1. Conc. Trid. scilicet 12. c. 3. statuit, ut beneficiarii, qui servitum debitum in Ecclesia qualibet die statuto omiserint, non acquirant dominium distributionem. Et Plus V. declarat, non recitantes officia non facere fructus suos. Ergo beneficiarii, qui recte suo officio funguntur, acquirunt dominium fructuum.

Resp. Acquirunt redditum dominium, sed restri ctum & gravatum onere iustitia impenderit superflua in ius pios, non autem abolutum & liberum. Sic si darem alteri centum aureos ad peregrinationem cum onere erogandi id quod ultra necessariam sustentationem superfluit, is acquirit dominium pecuniae, sed gravatum: ideoque tenetur ex iustitia superflua pauperibus erogare: & si non erogat, remebatur ad restituendum. Similiter beneficiarii possunt diei habent dominium fructuum beneficii, quia habent dominium paris necessaria ad honestam sustentationem, & distributionem superflorum in ius pios impenderendorum; sed dominum illud ab gravatum onere iustitia impenderendi superflua in ius pios:

sus: sicut hiemis habet dominum hereditatis cum onere iustitiae solvendi debita defuncti. Item qui bona fide pecuniam alienam sua permisit, sit dominus tuus cumuli: sed cum onere iustitiae vendi alienam sua permixtum.

Obi. 3. Ex communis Theologorum sententia, clerici habent dominium absolute ac liberum partis honorum, que necessaria est ad suam sustentationem: ergo & bonorum superfluum.

Rep. Neg. conseq. Disparitas est quod bona ad congruentem clericis sustentationem necessaria, ei data sunt absolute, cum solo onere recte fungendi officio spirituali. Largitio quippe bonorum necessariorum congrue sustentationem ministrii Dei est pia impensa: pium est enim & gratum Deo sustentare his ministrum in eius obsequiis, sicut ergo etiam eleemosyne necessaria sustentatione pauperis est pia impensa & bonum opus, quamvis pauper illi posset male uteretur hoc dono. At bona superflua clericis sustentatione non sunt datae absolute, sed eum onere illa in plios usus impendente: nam datum talium honorum velada absolute & sine honore non est piis usus, cum non sit opus pium & Deo gratum, dare aliqui bona superflua, de quibus post pro libito disponere in quoquis usus, etiam vana. Bona autem omnia Ecclesie sunt bona Deo conferenda, & data ex solum intentione at in plios usus impenderentur.

Obi. 3. Fideles bona sua Ecclesie Prelatis donant aboluta & fide illo nomine.

Rep. Neg. Nam fides bona sua Ecclesie donant in cultum divinum, id est impendenda in Ilos usus plios, ut proles Deo gratus. Fideles enim bona sua non donantur Prelatis Ecclesie, ut de illis disponeat possent in Ilos profanos: alioquin non pium & Deo gratum opus fecerint, quod tamen Iolum facere intendebant: pium quippe opus non est, dare Prelatis bona superflua ad quovis usus etiam profanos. Quod si fideles hoc onus in pactum non dedebant, ratio est, quia fideles ibi debent suam illam intentionem Prelatis illis factis notam esse, & videbant bona omnia ecclesiastica in plios usus semper impendendi. Hoc autem videntes, sua bona in tales usus impendenda donabant.

Obi. 4. Si ita est, Ecclesia non deberet tolerare conuentione in multis locis vigente; que beneficiarii de omnibus bonis suis restarunt pro arbitrio, & qua confanguevi divites eorum bonis ab intellecto sucedent.

Rep. Neg. Quia 1. Ecclesia ad vitandas perturbationes, & multas lites potest huius obligacionis observationem cuique conscientia relinquere; & sufficit, ut c. 12. de testam. declarat: quod mobilia per Ecclesiam acquisitione de jure in aliis promoventi arbitrio transferre non possint: cum iam id de immobilibus declaratur. 2. Cum nullus prelatus sit malus, nisi probetur; non est condensus beneficiarius donare confanguevis, vel impendere in Ilos profanos partem pium caussis ex iustitia debitan, sed tantum bona patrimonialia, vel donatione aut industria acquista, vel sua sustentatione debita, que parcus vivendo sibi referavit. 3. Et si confit par tem aliquam bonorum pium caussis esse debilitate ex iustitia, forum exterrum hoc tolerat ad impendenda multa mala, que ex innumeris litibus oriuntur, ob facultatem differendi superflua illa ab aliis

bonis: sicut non dat actionem circa venditionem injunctam, dum leto non excessit dimidium partem iusti pretii. Et vero ex communis sententia mortali peccanti beneficiarii, si testemur de superfluis ad Iulos non posse. Cur hoc Ecclesia tolerat? Cur taliter dispositionem non irritat?

Ex dictis sequitur laicos, qui sine testamento, five ab intellacto siccetum bonis provenientibus ex beneficio, vel quia alias dono accepterunt, nisi sint pauperes, teneri in conscientia ad illa refutanda pauperibus loci beneficiarii, vel alii plus causis. Nam testator vel donator non potuit iuri in illa transferre ad Iulos profanos, cum ipse illud non haberet: nam nam poset plus iuri transferre in alium, quam sibi competere dignatur, reg. iur. 29. in 2. Nemo enim dat quod non habet. Item qui ales lucrati sunt aliquid notable ex bonis illis superfluis, tenentur rem pauperum opem (partem restituere, ut statut. Conc. Rhem. anno 1533).

Nota 1. Ex dictis saltem patet, beneficiarii teneri non solum ex caritate, sed etiam ex religione impendere bona superflua in Ilos plios, idque iure divino naturali: cum confit bona illa esse bona Deo dicata, & ad eum cultum data: id estque si aliter impendenda, reos esse culps moralis & sacrilegii: ac proinde etiam non confaret peccasse contra iustitiam, merito ipsius in faisaitionem impunito obligatio tantundem ex bonis patrimonialibus restituendi pium caussis, quamvis ex ecclesiasticis in Ilos profanos impenderent.

Nota 2. Clerici, qui penitentem clericalem accipiunt, tenentur quoque superflua in Ipla opera impendere. Quia accipiunt illa ut ministri Ecclesie, & cum onere illa bonis affuso. Item commendatarii, cum habeant locum beneficiarii titularis in numero, iure & commodi, habeant quoque eadem onera. Prater bona monasteria sunt bona Deo dicata: unde omnia ex natura sua, & ex vi donationis illorum debent impendere in Ilos plios. Religiosi vero habens beneficium extra monasterium non uitium monasterio, teneant bona superflua impendere non in Ilos monasterii, sed in Ilos plios loco sui beneficii, ut in subfidiis pauperum, in fabricam, & ornamenti templi parochiae: nam ex iure & ex institutione beneficii haber facultatem, ac obligacionem superflua in pauperes beneficii & alios plios usus eius loci per certos impendendi. Quare illud: quidquid acquirit monachus, monasterio acquirit, non intelligitur de illis, que ex beneficio acquirit, sed ex donatione vel propria industria.

Nota 3. Per congruum sustentationem intelligitur quicquid necessarium est ad vivum, vestitum, & habitacionem beneficiari ac perfonarum ei necessariarum, ad hospitalitatem exercendam, ad modicas aliquas donationes remuneratorias, uno verbo, ad honestam ac convenientem cuiusque vivendi rationem, ab omni luxu & intemperante alienam secundum cuiusque statum, officium, dignitatem, ordinem, & qualitatem beneficii. Que omnia estimari debent iudicio prudenti, & secundum confutandam piorum, ac timoratorem ejusdem conditionis, & facios canones de vita & honestate clericorum, & regulam a Conc. Trid. less. 25. cap. 17 traditam, videlicet, Ita mores suos compontant, ut reliqui ab eius frugalitatis, modestia, continente, ac sancte humilitatis exempla petere possint. Quapropter non solum

## DE OBLIGATIONIBUS.

89

Item iubet, ut Episcopi molesta supelletilis & mensa, ac frugali vita contenti patet, verum etiam in religiosa vita genera, ac tota eius domo caveant, ne quid appareret, quod a sancto bono instituto sit alienum, quodque non simpliciter. Dicit zelum, partim vero in bis, que pertinent ad cultum dominum: partim vero in bis, que pertinent ad proprium vestrum, partim etiam in usu pauperum. Sicut S. Th. 2. 2. q. 86. act. 2. Et vero bona Ecclesia, que a Patribus dicitur bona Dei, & in plios usus impendenda, nihil ferre aliud erant tribus primis facultis sub Imperatoribus ethniciis, quam pecunia & alia mobilia, que fideliis dabatur Clericis titulo ministerii spiritualis.

Nota 4. Nomine plurimi operum intelliguntur omnia opera misericordia tua corporalia, tum spiritualia. Item omnia quae ad Dei cultum & animarum salutem spectant; nam bona illa donata sunt non solum ad subvenientiam necessitatis corporalis, sed etiam spirituali fidelium, & ad promovendum cultum divinum. Pauperes vero confirmari illi, qui carent necessariis five ad vitam, five ad statum humanum sustentatione secundum suam conditionem.

Poeto locus beneficii, certe paribus, anteponeamus est certe; his si illi non necessitatis extremae vel graves, illis statim subvenire debet beneficiarii. Alias potest exteris opitulari, modo communium necessitatem proprii loci non obliviscatur.

Secundum an Clerici tenuentur etiam sub mortali impediente in plios usus partem superfluum bonorum, que accipiunt ex ministerio spirituali, ut administratione Sacramentorum, concionibus, sacrificiis, fungendo vicaria temporali.

Rep. Non pauci afferunt cum. In loco. cap. Quia nos, de testam. & Panormit. Quia 1. ex iure non possunt de illis testari fidei patrimonialibus, c. 9. de testam. ibi: De his tamen que confidatricie Ecclesie perceperunt, nulam de jure possunt facte reverece. At talia sunt bona illa, que titulus officii aut ordinis percipientur. 2. Ex Concilio Nannerit, cap. 10. Presbiteri noverint decimalis oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum & hospitium & peregrinorum esse stipendiis. Qui servit altari, potest vivere de altari, ex 1. Corint. 9. Quis militat nisi stipendiis unquam?... Nec quis quoniam qui altari defervoreat, cum altari participans? Ita & Dominus ordinavit illi, qui Evangelium annuntiant, de evangelio vivere: & Matth. 10. Dignus est operariis clero suo. 3. Qui occupatus est in commodity aliorum habet iuri percipientibus illis necessitate ad suam sustentationem, quamvis dives sit. 4. Ex c. Episcopi &c. Manifesa, & frequentibus, 52. qu. 1. colligitur. Episcopos possunt retinere bona patrimonialia cum portione canonica bonorum Ecclesie. Idque supponit Alex. III. c. Quia, de testam. ubi flatur Clericos pollo testari de bonis patrimonialibus, non autem de ecclesiasticis redditibus.

Ad canones & textus Patrum in oppositum obiecti solitos respondent Ecclesiam olim, cum eius reditus essent exigui, statuisse ut distribuerent Ilos illis, qui indigerent, non autem illis, qui patrimonium haberent: postea vero haec diciplinam mutata. (1)

## DISSERTATIO

De Peccato Clericorum.

9. 1. Peculium Clericorum, de quo in Jure Canonico peculiaris extrahit Titulus, (lib. 3. Decr. tit. 25.) imprudentiarum accipiunt, quatenus bona quedam temporalia que complectuntur, que Clerici auctoritate Ecclesie possident separatum a bonis ad ipsam Ecclesiam immediate pertinet. Diminutivum autem

(1) Quod Ioppondi in superiori Nota ult. ult. me hic co loco Note consciens Dissertationem, eamque pro fafariam, nunc pro viribus prego. Sed, cum am- plius materie longiori populus fermonem, inquit S. Thom. qu. 122. ar. 1. ut scilicet Clerici habeant unde sustententur & si quid superfit, in plios usus impendant, & pau-

M

autem exprimitur vocabulo, ut indicetur, pauca & modica esse debere ejusmodi bona, cum clericorum maxime sit pauperatum Chilii, & Apostolorum imitari. Quod si te valde referat, atque in contoversiam maxime venit, est juuuenium proprietas, et ceterum Clericorum relate ad tale peculum. Sed nihil certi, ac perspicui huc de rem tam potest, nisi plus accurate distinguantur singula bonorum genera, ex quibus coalescere potest & tunc peculum.

9. 2. Bona ejusmodi uniuersae sunt **patrimonialis**, que clerici obvenient ex variis titulis communibus etiam ipsis Laicis; puta ex hereditate, legato, donatione, opificio, arte; aut sunt **quaes patrimonialis**, que acquirere solent Clerici qui tales quidem, esti immediate non ratione beneficii Ecclesiastici, sed postul officii ac ministerii spiritualium, quod exercunt, ex ea, celebrando, concionando, Sacramenta administrando; unde & **Industrialia** dicuntur; aut sunt **Ecclesiastica**, que a clericis comparantur intuui solius Ecclesiastici beneficii, qualia sunt decime, fructus agrorum, aliquid redditus provenientes Episcopis, Canonicis, Parochis ex propriis beneficiis. Hac poterem bona vocari solent **beneficia**, ut feceruntur ab aliis bonis mere Ecclesiastici, scilicet a rebus mobilibus, vel immobilibus Ecclesiasticis, & Locorum Piorum, que clericis non tribuantur separatis, nec appropriantur, sed dum tantum conceduntur custodienda, & administranda. Eadem bona Ecclesiastica beneficia, cum ordinata sint ad suffudentia clericos, quibus beneficia ipsa in tirolos collata fuerint, ubi tripliciter veluti respectu considerari queunt. Nam vel sunt **sufficiencia** iustitiae, etiam congrua clericorum; vel **omnibus necessaria** suffudentia; vel studiofa frugality, argu parimonia vivendi **habentia** suffudentia, congreu hominique. Que ultimo sunt respectus, congreuerunt appellari bona **patrimonialis**, & ideo ad secundum genus supremum quasi patrimonialis seu industrialium rite revocantur, tamet materialium specia referantur ad tertium genus Ecclesiasticorum seu beneficiorum. **Portio Distributionis Clericorum** (de quibus in super. Nota 3. ad quæst. IV.) itemque incerti prouinson Parochorum, qui vulgo **Funeraria** seu **Funeris sole** dicuntur, pertinet ad secundum genus industrialium. Nunc distingue discutendum, quale dominium relate ad unanquamque emperatorum bonorum cladem competere possit clericis, conseruata ea dispositione que dicitur *inter vivos*.

9. 3. **Primo**. Clerici Seculares pleno abolitione jure possident bona **patrimonialis**, perinde ac Filiis familiis bona **capræfia**. Enimvero ex una parte non sunt incapaces temporalia dominii obsecutum clericatum, quemadmodum contra Novatores passim propaguant Catholici Magistri: ex alia no[n] se abdicant eo dominio per votum sollemne paupertatis, sicut Religiosi, nec ullo alio nomine tenentur dimittere patrimonium, ut Ven. & Emin. Bellarmine (Lib. 1. de cler. cap. 11.) solide demonstrat adversus peculiariam opinionem Thomae Waldensis, gravissimi ceterorum Scriptorium.

9. 4. **Secundo**. Qamvis clerici habent patrimonium insufficiens, aut etiam pingue, possunt nihilominus donari Ecclesiastico beneficio; ita scilicet, ut simili & dominum absoluunt retinente patrimonio, & beneficio provenientibus fruantur. Bened. XIV. (lib. 1. de cler. cap. 11.) folide demonstrat adversus peculiariam opinionem Thomas Waldensis, gra-

9. 7. de Synod. c. 2. n. 2.) **Quidquid sit**, an **juxta** piorum Ecclesie facultatum **disciplinam Ecclesiasticis Beneficiis** gaudent possent, quibus opulentem suffebat patrimonium ... certus est, bac nostra temporale etiam Clericis divitissimis sufficiunt Ecclesiastica Beneficia conferri: nonque qui dubitet, quia idem verum dominum habebant redditum, quos ex proprio percipiunt patrimonio. Hac autem beneficiorum collatio utique facultatem etiam praefert capienda suffudentiam ex fructibus condimentum beneficiorum: ut latius declarat praefens disciplina, & praxis ab eodem Pontifice memorata. Unde Fagius (num. 6. Com. in cap. 5. Si quis, tit. de Pecc. cler. 2) fideiter scripti: Statuenda est pro industria praefens conclusio. Episcopi, & Clerici habentes patrimonium posunt vivere de preventius Ecclesie justa conditione & dignitate, ac patrimonium cum fructibus servare quibus volunt. Pro conclusione sunt autoritas Innocentii, qui inquit: Non credimus, quod qui habet beneficium, vivere debeat de patrimonio, sed de Altari. Et Ilagonis, qui in Clericos listis pose habere propria, & percipere Ecclesiastica Beneficia, dummodo propter hoc non defraude justitia: nec peccare accipiendo beneficia fidelitatem, quia jure suo sustinuit, ex quo seruum Ecclesie, & beneficis canonice assignata sunt. Et sequitur Hoheniensis, Arduicanius, Abbas, qui bano questionem diligenter examinat, & solvit contraria per temporum distinctionem: Et affirmat opinionem Innocentii, & Hoheniensis communiter teneri per omnes Doctores. Quam etiam communem esse se habent Pelinus (citans in banc sententiam D. Thomam 2. 2. quæst. 18. art. 7. ad 3.) Covarruviam, & Narvarum. Verba prioris D. Thomi sunt ita: *Non omnibus bona Ecclesiastica sunt pauperibus largienda, nisi forte in articulo necessitatis, in quo etiam usq[ue] cultu divino dicata distribuuntur, ut Ambrosius dicit. Et in tali necessitate peccaret Clericus, si vellet de rebus Ecclesie vivere, dummodo habere bona patrimonialia, & quibus vivere posset.* Recensit Dobrarius adiutor S. Antonium, B. Angelum, Sylvesterum, Armillam, aliquo Summatis, atque ex recentioribus Petrocorenem, Hemman, Habertum, & plerosque etiam illorum, qui ceterorum clericis adiument dominium beneficiorum bonorum sufficiunt. Nec defuit varia argumenta ex Sacris Canonibus, aut apta responso ad difficultates contrarias, ut videtur licet apud cit. Fagianum, itemque apud Doct. Covarruviam (de Tettam. cap. 1. n. 1. & seq.) qui protulatur, ut obiectum principis faciasse, ne tota Sacra doctrina anima in discrimatione conficiantur, tuisimam affectionem anxiis nimis omittentes. Profecto Ecclesia pallium beneficia conferit in titulum clericis patrimonio intridit, ab eisque diligitur exigit officia & obsequia spectantia ad eadem beneficia. Ergo idem jus acquirunt percepientia ex propriis beneficis almoniam, ratione impensi ministerii ac laboris; quippe juxta Apostolum de Sacris Ministeriis loquentem (1. ad Tim. cap. 5.) dicens *ep operariis mercede sua*. Quod vero alias facultates ipsi præterea habeant, quibus si vellet, possent se suffudente, non idcirco predico jure excludit; quoniam illas non habent ab Ecclesia, pro qua laborent, sed a paterna domo, vel alii in fine.